
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
    

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Determine 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240, e successive modificazioni, recante "norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e, in particolare, gli articoli 15 e 16;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016 n. 95, "Regolamento recante modifiche al 
D.P.R. 14 settembre 2011 n. 222 concernente il conferimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale 
per l'accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’art.16 della legge 30 dicembre 2010 n. 
240”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 giugno 2016, n. 120, 
“Regolamento recanti criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione 
dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori 
universitari, nonché le modalità di accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi dell’art. 
16, comma 3, lettere a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche, e 
degli articoli 4 e 6, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016 n.95 “;  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1532 del 29/7/2016 con il quale, ai sensi degli artt. 3 e 9 del D.P.R. 95/2016 
è stata indetta la procedura per il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni 
di professore universitario di prima e seconda fascia e sono state individuate le università idonee ad 
ospitare i lavori delle Commissioni;  

CONSIDERATO che, in base all'allegato 3 del sopracitato Decreto Direttoriale, l'Università degli studi di Milano 
è stata sorteggiata quale sede delle seguenti procedure di abilitazione: 
05/A1 - BOTANICA 
06/A4 - ANATOMIA PATOLOGICA 
08/A3 - INFRASTRUTTURE E SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZIONE 
09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI METALLICHE E METALLURGIA 
09/F2 - TELECOMUNICAZIONI 
10/F3 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA 
12/D2 - DIRITTO TRIBUTARIO; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del DPR 4 aprile 2016 n. 95, gli Atenei estratti quali sedi delle 
procedure devono nominare, ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241, il Responsabile Unico del 
Procedimento;  

VISTA la Determina Prot. 569/2016 del 13/09/2016, con la quale il dott. Ferdinando Lacanna è stato 
nominato ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modificazioni, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) delle procedure per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore di prima e di seconda fascia della tornata 2016-2018 che hanno come sede di 
riferimento l'Università degli Studi di Milano; 

VISTA la Determina Prot. 39120/22 del 09/11/2022, con la quale la dott.ssa Daniela Falcinelli è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) delle procedure per il conseguimento 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima e di seconda fascia della 
tornata 2021-2023 che hanno come sede di riferimento l'Università degli Studi di Milano; 

VISTO il decreto direttoriale prot. 000774 del 06/06/2023, da ultimo integrato con decreto direttoriale prot. 
0002089 del 14/12/2023, recante la nomina della commissione per l’abilitazione scientifica nazionale 
alle funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia per il settore concorsuale 12/D2, 
DIRITTO TRIBUTARIO, in esecuzione di provvedimenti giurisdizionali; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla sostituzione del dott. Ferdinando Lacanna quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

mailto:unimi@postecert.it


             

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 
 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore 

 
D E C R E T A 

 
 
La dott.ssa Daniela FALCINELLI - Responsabile Delegato della Direzione Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane - è nominata ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e successive modificazioni, Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) della procedura 12/D2 - DIRITTO TRIBUTARIO per il conseguimento dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima e di seconda fascia della tornata 2016-2018.  
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Roberto Conte

 

mailto:unimi@postecert.it

	IL DIRETTORE GENERALE Roberto Conte

		2024-01-15T12:29:39+0100
	Roberto Bruno Conte




